[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  07.04.2015  № 412

         г. Асино

О внесении изменений в Устав
муниципального образования

«Асиновский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Асиновский район», принятого решением Собрания народных представителей от 15.04.2005  № 293, в соответствие с требованиями действующего законодательства,
ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Асиновский район», принятый решением Собрания народных представителей от 15.04.2005 № 293, следующие изменения:
1) пункты 1, 6, 6.1, 19, 21, 31, 32  части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Асиновского района, утверждение и исполнение бюджета Асиновского района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Асиновского  района;»;
«6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений и  между поселениями в границах Асиновского района;»;

«6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельских поселений и на территории Асиновского  района;»;

«19) организация библиотечного обслуживания населения библиотеками  сельского поселения, межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;»;

«21) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территорий сельского поселения и муниципального  района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

«32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения  и  муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;
2) часть 1  статьи 9 Устава дополнить пунктами 6.3, 7.1, 35, 36, 37 следующего содержания:

«6.3) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории  сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
«7.1)  создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории  сельских поселений;»;
«35) организация  использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений;»;
«36) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;»;
«37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
3) часть 1 статьи  9.1 Устава  дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;
4) пункты 3, 9.1 части 1 статьи 10 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
«9.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
5) статью 30 Устава дополнить  частью 11 следующего содержания:

«11.  В случае досрочного прекращения полномочий Главы Асиновского района, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

 В случае, если Глава Асиновского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Асиновского района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

6)  часть 6 статьи 33 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

2.
Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3.
Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в официальном печатном издании и на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.
Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава  Асиновского района                                                                               А.Е. Ханыгов

Председатель Думы Асиновского района                                                        С.Д. Ткачев